
 

 
 

      RESOLUCIÓN 
 

 De conformidad con lo establecido en el Art. 191.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, en el 
que se establece que la aprobación de la liquidación del presupuesto corresponde al Presidente de la 
entidad local, previo informe de la Intervención, así como la liquidación de los presupuestos de los 
Organismos Autónomos, Agencias y el Consorcio de la Orquesta Ciudad de Málaga, visto el informe 
emitido por la Intervención General de fecha 29 de febrero de 2024.  
 

RESUELVO 
 
 Primero: Aprobar el expediente de “Liquidación presupuestaria del ejercicio 2023” del 

Ayuntamiento, sus Organismos Autónomos, Agencias Públicas y el Consorcio de la Orquesta Ciudad de 
Málaga, siendo los resultados presupuestarios y remanentes de tesorería los que a continuación se 
detallan: 
 
RESULTADO PRESUPUESTARIO 
 

 
REMANENTE DE TESORERÍA 

 

 
  
 Segundo: Que se dé al expediente el trámite legalmente establecido, procediéndose a dar 
cuenta al Excmo. Ayuntamiento Pleno. 

 
Málaga, a fecha de firma electrónica 

 
          CONFORME CON LOS ANTECEDENTES:               EL  ALCALDE-PRESIDENTE                          DOY  FE, 
                       EL INTERVENTOR                            EL TITULAR DEL ORGANO   
                  DE APOYO A LA JUNTA DE   
                  GOBIERNO LOCAL, o   
                  funcionario delegado 
 
                       Fermín Vallecillo Moreno                           Francisco de la Torre Prados                                                

CONCEPTOS Ayuntamiento Gerencia IMV IMFE CEMI GESTRISAM PICASSO ORQUESTA

a) Operaciones corrientes (DR 1a 5 - OR 1 a 5) 70.486.418,31 9.245.089,99 7.747.732,94 967.576,23 648.582,24 164.943,30 1.695.212,90 380.756,78

b) Operaciones de capital (DR 6, 7 - OR 6, 7) -61.111.751,37 -16.158.841,03 1.930.458,49 0,00 -552.262,75 0,00 -15.460,67 -57.688,10

1. Total operac.no financieras (a+b) 9.374.666,94 -6.913.751,04 9.678.191,43 967.576,23 96.319,49 164.943,30 1.679.752,23 323.068,68

2. Total operaciones financieras (DR 8, 9 - OR 8, 9 ) -21.233.338,86 -8.567.383,98 -6.137.143,12 -5.850,00 -1.945,00 -5.882,50 625,00 2.250,00

3. Créditos gastados financ.RTGG 41.946.749,62 6.835.981,69 450.000,00 255.890,58 801.582,74 0,00 451.622,39 0,00

4. Ajuste por DF (+) del ejerc. (-) DF + ejerc 30.440.787,23 13.735.876,42 4.501.050,78 1.970.413,71 39.263,27 0,00 0,00 0,00

4. Ajuste por DF (-) del ejerc. (+) DF - ejerc 59.154.828,01 22.381.652,05 2.805.461,75 886.662,46 39.263,27 0,00 0,00 0,00

RESULTADO PRESUPUEST.AJUSTADO 58.802.118,48 622,30 2.295.459,28 133.865,56 895.957,23 159.060,80 2.131.999,62 325.318,68

Superávit Superávit Superávit Superávit Superávit Superávit Superávit Superávit

CONCEPTOS Ayuntamiento Gerencia IMV IMFE CEMI GESTRISAM PICASSO ORQUESTA TOTAL

1. (+) Fondos líquidos 203.721.856,75 7.433.410,19 1.994.421,12 1.243.326,56 869.825,74 493.876,07 1.316.600,43 335.413,71 217.408.730,57

2. (+) Derechos pendientes de cobro 159.459.910,42 109.485.202,39 42.118.215,97 5.684.911,63 8.235.599,51 3.013.274,04 1.742.212,76 2.299.907,29 332.039.234,01

(+) del presupuesto corriente 36.890.666,26 38.509.951,90 16.026.272,08 2.886.772,09 8.235.599,51 3.013.250,00 1.696.882,76 2.299.907,29 109.559.301,89

(+) del presupuesto cerrado 122.356.262,90 70.146.326,61 25.975.055,15 2.792.389,10 0,00 0,00 45.330,00 0,00 221.315.363,76

(+) de operaciones no presupuestarias 212.981,26 828.923,88 116.888,74 5.750,44 0,00 24,04 0,00 0,00 1.164.568,36

3. (-) Obligaciones pendientes de pago 176.994.129,14 34.511.639,20 8.039.428,42 666.233,08 910.966,78 551.174,73 813.325,50 316.417,54 222.803.314,39

(+) del presupuesto corriente 108.949.866,95 15.529.369,22 3.554.950,72 169.178,85 598.756,90 238.927,48 724.640,96 157.968,69 129.923.659,77

(+) del presupuesto cerrado 54.442.133,80 393.424,10 152.729,15 408.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.396.337,05

(+) de operaciones no presupuestarias 13.602.128,39 18.588.845,88 4.331.748,55 89.004,23 312.209,88 312.247,25 88.684,54 158.448,85 37.483.317,57

4. (-) Partidas pendientes de aplicación -5.631.598,43 -1.605.208,04 -272.958,66 -28.990,07 0,00 0,00 0,00 0,00 -7.538.755,20

(-) cobros pendientes de aplicación definitiva 5.631.598,43 1.605.208,04 763.949,86 28.990,07 0,00 0,00 0,00 0,00 8.029.746,40

(+) pagos pendientes de aplicación definitiva 0,00 0,00 490.991,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 490.991,20

I. REMANENTE DE TESORERÍA TOTAL (1+2-3+4) 180.556.039,60 80.801.765,34 35.800.250,01 6.233.015,04 8.194.458,47 2.955.975,38 2.245.487,69 2.318.903,46 319.105.894,99

II. Saldos de dudoso cobro 104.584.049,48 7.309.357,71 22.920.723,89 22.830,61 0,00 0,00 36.330,00 0,00 134.873.291,69

III. Exceso de financiación afectada 40.151.866,29 72.534.005,51 11.866.480,40 4.190.043,04 33.870,02 0,00 0,00 0,00 128.776.265,26

IV. Remanente de tesorería para gastos generales 

(RTGG) (I-II-III)
35.820.123,83 958.402,12 1.013.045,72 2.020.141,39 8.160.588,45 2.955.975,38 2.209.157,69 2.318.903,46 55.456.338,04

F
irm

ad
o 

po
r:

 V
A

LL
E

C
IL

LO
 M

O
R

E
N

O
, F

E
R

M
IN

 F
ec

ha
 F

irm
a:

 2
9/

02
/2

02
4 

17
:3

7 
E

m
iti

do
 p

or
: F

N
M

T
-R

C
M

F
irm

ad
o 

po
r:

 D
E

 L
A

 T
O

R
R

E
 P

R
A

D
O

S
, F

R
A

N
C

IS
C

O
 F

ec
ha

 F
irm

a:
 0

1/
03

/2
02

4 
09

:0
6 

E
m

iti
do

 p
or

: F
N

M
T

-R
C

M
F

irm
ad

o 
po

r:
 V

E
R

A
 G

O
N

Z
Á

LE
Z

, G
LO

R
IA

 D
E

 L
O

S
 A

N
G

E
LE

S
 F

ec
ha

 F
irm

a:
 0

1/
03

/2
02

4 
13

:1
9 

E
m

iti
do

 p
or

: F
N

M
T

-R
C

M
S

el
la

do
 p

or
: A

Y
U

N
T

A
M

IE
N

T
O

 D
E

 M
A

LA
G

A
 F

ec
ha

 S
el

lo
: 0

1/
03

/2
02

4 
13

:2
0 

E
m

iti
do

 p
or

: F
N

M
T

-R
C

M
AYUNTAMIENTO

Libro: LRAYTO-2024/1

N. Orden: 2024/2440

F. Incorporación: 01/03/2024 13:20

Este ejemplar impreso de documento electrónico se puede verificar mediante el localizador
HRQYFF4ZKY5DB2J9G8TFV6DM7 en http://coteja.aytomalaga.intranet o escaneando el código QR que
aparece a continuación.


